Tubin, G. Charmarii et infantes Poncii Massoti, 
habentes possessiones in terri torio et districtu, 
jurisdictione et terminus de L a u r a n o , in locis qui 
dicuntur de Fabari is , de Fonte Cooperto, de Glu-
jano , de Palacio , de Aufreriis, de Figariis et de 
Albaribus, ad collectam sive c o m m u n e m talliam 
dicti castri de L a u r a n o pro valore possessionum 
predictarum contribuere compellanlur , quod fieri 
debet, turn de jure communi et scripto, turn quia 
predicti possessores vel eorum antecessores pro-
miserunt pacto s t i p u l a t o n e vallato predictis sin-
dicis vel eorum antecessoribus se contribuere ad 
talliam supraditam pro modo possessionum pre
dic tarum. Ad quod probandum inducunt predicti 
sindici quod predicti possessores vel eorum ante
cessores pro dictis possessionibus contribuendo 
solverunt ad collectam seu talliam predicti castri 
longo t e m p o r e ; et quod dicunt de omnibus pre
dictis idem dicunt de singulis, non tamen se 
astringunt ad probandum omnia premissa, set ad 
id solum quod sibi sufficiat. Dictas autem pos
sessiones ad ecclesiam ostendent quandocumque 
judici visum fuerit faciendum. 

E x adverso Petrus Clerici et Poncius Maurelli 
et Poncius Topina, procuratores et curatores ho
minum de Sancto Fructuoso predictorum, ostensis 
mandatis procuratoriis et sindicatus ab utraque 
parte et satisdato ydonee a dictis sindicis de Lau
rano de ratihabicione universitatis predicte, satis-
datoque eciam a dictis procuratoribus hominum 
de Sancto Fructuoso de ratihabitione ipsorum 
hominum et de judicato solvendo cum suis clau-
sulis, dictis insuper partibus volentibus et expresse 
consencientibus quod predictus judex procedat 
in predictis de plano, sine strepitìi judicii , per mo
dino ìnqutsicionis usque ad diftìnitivam senten
cian) secundum jura proferendam, et die ad deli
berandum assignata, procuratores hominum de 
Sancto Fructuoso , predic torum litem contestando, 
responderunt predicto libello, dicentes se non cre
dere narrata ut narrantur in libello esse vera et 
dicendo petita fieri non debere, h o c salvo quod 
credunt predictos homines de Sancto Fructuoso 
habere possessiones in dictis locis in libello con
tends et ipsa loca esse in terr i torio , jurisdictione 

Girart et a ses hoirs envers toutes genz, et pro-
mist par sa foy que ele ne venra pas encontre 
ceste vente des or en avant par lui ne par aut r u i ; 
et a renoncié encest fait cele Ysahiaux a ce qu'ele 
ne puisse dire que ele ait esté deceue , seurprinse 
ne esgenee outre la moitié dou droit pris de ceste 
vendue. Et nous, Thiebauz, par la grâce de Deu 
rois de Navarre devant diz, promelons le devant 
dit bois a ycelui Girart et a ses hoirs a garentir 
leyaument envers toutes genz, jusque a la fin dou 
terme, c o m m e sires dou fié, si avent c o m m e droit 
se porra estandre. Et en tesmoi[n]g de toutes cez 
choses, a la proiere et a la requeste de cele Ysabel, 
avons nos fait seeler cez lettres de nostre seel. Ce 
fu fait en l'an de grâce mil deux cenz et seixante 
un, ou mois de marz. 

Autrefois scellé d'un sceau sur double queue 
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el districtu de Laurano. Sindici vero de Laurano 
extimaverunl dietimi lilcm centum libras luro-
nensium. Juratum est utrinque de calumpnia, 
tam a sindicis de Laurano quam a dictis homini-
bus de Sancto Fructuoso personaliter comparen-
tibus, diebus sibi ad boc assignatis, et post jura-
mentum partibus perseverantibus ni propositis et 
responsis, predicti sindici inter cetera proposue-
runtquod (lì usura longevuni et din obtentuin esse 
apud Lauranum quod homines babentes posses-
siones in aliquo dictorum locorum in libello con-
tentorum. undecumque sint, catione ipsarum tal-
lientur et talliati contribuant tallie communi de 
Laurano, et quod idem ususest in singulis castris 
seu villis Minerbesii, et quod homines de Sancto 
Fructuoso sunt immunes a prestacionibus leudium 
de Sancto Fructuoso, ratione possessionum quas 
habent in dictis locis, et quod debent contribuere 
tallie de Laurano, ratione ipsarum possessionum, 
et quod fama est de omnibus predictis, et quod 
homines de Laurano habentes possessiones in ter
ritorio de Sancto Fructuoso racione ipsarum con
tribuitili in alberga quam homines de Sancto Fruc
tuoso domino regi faciunt annuatim. E contra, 
post multa aba proposita a parte de Laurano, pro
curators bominum de Sancto Fructuoso propo-
suerunt, excipiendo de dolo, ad repellendum peti
cionen! partis agentis, quod ipsa pars agens dolo 
petit ilia que petit in libello ex stipulacione ante-
dicta, cum in ipsa stipulacione quam elicit pars 
agens forefactam, non sit causa adjecta, vel, si est 
aliqua, non sit justa. Proposuerunt etiam dictos 
homines de Sancto Fructuoso singulos et eorum 
parentes esse et fuisse rústicos; et, super predictis 
et quibusdam abis minus validis, predicte partes 
produxerunt testes quamplurimos. Dilacionibus 
et productionibus competentibus assignatis, facta 
renunciacione et conclusione a partibus, publica-
tisque deposicionibus testium et sentencia ab 
utraque parte cum instancia petita, factis objectio-
nibus contra testes et testibus receptis super ipsis 
objectionibus, et eorum deposicionibus publicatis, 
cum ab aliqua partium non fuisset in processu 

(1) L e m o t quoti est é v i d e m m e n t superflu. 

déclarai piod est b e c tallia de cujus contribu-
tione a;;ilur, vel quis eamimposuit, vel qua causa, 
vel qua forma, judex quoin oportet cuneta rimari 
et curare ut certain ferat sentenciam et eciam de 
re certa, interrogavi! partem agentem de predic
tis. Que respondens dixit quod dicta tallia annua 
e s t centum librarum melgoriensium, que solvitur 
domino regi Francie vel alii pro ipso annuatim et 
quod doininiis Simon, quondam comes Montis 
Fortis, vel alius pro ipso, earn imposuit, tunc 
doniinus hujus terre, et hac de causa ut tam ipse 
comes quam ejus successores tenerent pacem in 
terra et inimicos fidei évitaient, et extirpaient 
hereticam feditatein et tam sibi quam suis succes-
soribus dominium retinerent; et quod dictam tal-
bam imposuit sub hac forma ut, annis singulis, 
eidem cornili et successoribus suis vel aliis pro 
ipsis solveretur in pecunia vel equipollenti et ab 
hominibus habentibus possessiones in territorio, 
jurisdictione, termino, et districtu de Laurano, 
prout a talbatoribus constitutis in dicta villa ad 
faciendum dictam talliam, pro modo possessio
num predictarum imponeretur eisdem. Que pars 
ea non credidit esse vera, hoc salvo quod credidit 
actum esse de ista tallia annua centum librarum 
melgoriensium que domino regi solvitur annua
tim. Placuit etiam partibus, quod super istis in-
terrogationibus alienis pars agens produceret 
quinqué testes et eorum deposiciones admitteren-
tttr, non obstantibus renunciacione et conclusione 
seu atestacionuni publicacione supradictis; et ita 
fuit factum de volúntate partium et de assensi! 
expresso. Quorum quinqué testium depositioni-
bus publicatis super predictis, de facto et de jure 
fuit înultipbciter disputatum. Pro parte enim 
agente allegabatur quod, cum dicta tallia sit mu-
nus patrimoniale cum fiat cum sumptu sive labore 
persone, quod ibi ubi est patrimonium est solvenda 
cum possessor ibi ubi est predium in censii de
beat profiteri et cum omnes pro modo prediorum 
que possident pecuniam tributi conferre tenean-
tur, cessante omni privilegio et militari et etiam 
seculari. Pro parte vero rea allegabatur esse inter 
muñera patrimonialia distinguendum quod alia 
sunt que indicuntur personis pro rebus, et hec 
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fuerint diligenter. L a t a fuit h e c sentencia in con
sistorio civitatis Carcassone, in testimonio do
mini Lambert i de Cureio, domini Simonis, fra-
tris ejus, domini Gr. de Canesuspenso, domini 
R. de Duroforti , mili tum, magistri Arnaldi Nevia 
de Podio Cericho, magistri R. de Podio Fiviano, 
magistri G. Barravi , magistri P. de Solario, juris-
per i torum. magistri P. Annot, clerici domini P. de 
Autolio, senescalli Carcassone, G. de Tilio, castel
lani Montis Regalis, B . Pagesii , notarii de Salsi-
m a n o , R. B o c h a , notarii de Monte B e g a b , R. Guil-
lelmi, notarii de L a u r a n o , Thome Bretardi , notarii 
Carcassonensis, B. Peleti , clerici domini Stephani 
de Marenhi, Guioti de Asiliano, Alieni, servientis 
domini regis, Annerici Progeti de Tribus Bonis, 
Raimundi de Palaiano, domni G. Petri , capellani 
de Conchis, B. Raimundi , sabateri , G. Gros, 
G. Vincencii , carnificum de Carcassona, Poncii 
Martini, fusterii loci ejusdem, et plurium aliorum. 
Et incontinenti lata sentencia , antequam judex 
diverteretur se ad alios actus , ipso judice sedente 
pro tribunali, predicti procuratores hominum de 
Sancto Fructuoso ext imaverunt expensas litis xx' 1 

libras turonensium in quibus pecierunt dictos sín
dicos de L a u r a n o , nomine universitatis de Lau
rano, sibi condempnari . F a c t a autem taxacione 
judiciaria dic tarum expensarum per juramenlum 
dictorum procuratorum h o m i n u m de Sancto Fruc
tuoso ad xviii libras turonensium, dictus judex 
dictos síndicos de L a u r a n o in dictis xvm libris pro 
expensis litis parti adverse condempnavit ; a q u a 
sentencia predicti sindici de L a u r a n o incontinenti 
et ante c o n d e m p n a c i o n e m expensarum ad nobilem 
virum dominum P. de Autolio, senescallum Car
cassone et Bitterris, viva voce appellarunt dicentes 
dictam sentenciam fore iniquam. 

Quam appellationem, post condempnationem 
expensarum, predictus j u d e x admitens actis pre
sentibus scribi fecit, partes remitens ad examen 
predicti domini senescalli in testimonio testium 
predictorum et mei , Petri Marsendi, publici nota
rli domini regis in Carcassona, qui hoc scripsi 
anno Domini M ° ce 0 L X ° secundo, xml 0 kalendas 
madii , et signum m e u m appositi, regnante Ludo
vico, rege Fr a n c ie (s. m). 

subeunt (amen cives et incole, alia que indicun-
tur ipsis rebus, e t h e c subeunt communia alieni
cene qui ibi aliquid possident. Gum ergo m u n e r a 
que imponuntur proprie ipsis rebus sint quinqua
gesima frumenti , quadragesima ordei, vicesima 
vini et lardi et retribuciones que prò agris vel 
hedificiis fiunt et similiter et munera que impo
nuntur personis prò rebus suis, jurisdictiones que 
indicebantur provinciis per singula lustra auri 
primo, argenti secundo et eris tercio lustro, et 
similia, et sic manifeste apparere videatur hujus-
modi talliam esse munus quod imponitur personis 
prò rebus, non quod imponitur proprie ipsis rebus. 
Dicti rei qui non sunt municipes vel incole de 
Laurano dictum munus tallie se subire non de
bere intendebant. Allegabatur eciam prò dieta 
parte rea, eis non obstare probatam contribucio-
nem per certas vices que continuitate carentes ad 
legitima prescriptionum tempora non venerunt 
vel stipulationem allegatam, etiam si probata fuis-
set in modum quo fuit allegata, vel usum eciam 
allegatimi, cum in libello a g a t u r e x j u r e scripto et 
communi et sic usus excludi videatur et quodlibet 
jus non scriptum ; quem etiam usum pars rea non 
esse probatum intendebat. Visis igitur et auditis 
omnibus supradictis allegationibus facti et juris 
et testium depositionibus et meritis cause di li— 
genter indagatis et consideratis, habitoque sa-
pientum Consil io plurimorum, et specialiter ve-
nerabilis patris domini G. , Dei gracia archie 
piscopi Narbonensis, et viri sapientis et discreti 
magislri P. de Fraxino de Narbona, et multorum 
aliorum, partibus presentibus et sentenciam cum 
instancia postulantibus, aliquo non obmisso de 
contingentibus, partibus presentibus, ego, ma-
gister Bartholomeus de Podio, judex curie Carcas
sonensis domini regis Francie illustris, predictos 
homines de Sancto Fructuoso in libello nominatos 
et Poncium Topinam et Pet rum Clerici, procura
tores et curatores , et procuratores Poncii Maurelli 
comprocuratoris sui eorum nomine, per diffini-
tivam sentenciam absolvo, c u m etiam constare 
non potuerit quis dictam talliam imposuit vel 
qua causa, vel qua forma, licet super hoc testes 
quamplurimi a parte agente producti inquisiti 
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(12(33) LÜDOVICUS 

Original en p a r c h e m i n scellé , sur double q u e u e , d'un sceau 
disparu. Au dos , une main du x m c siècle a inscr i t ces mots : 
Sentencia hominum Je Laurano super tallia, que débet o*tendi 
magùtro Herrico, 

745 12G2. 21 aout. 

Rogerius, comes Fuxi et vicecomes Castriboni, do
mino B. de Caramanni dat in custodiam castrum 
de Pons cum diversis censibus in quibusdam aliis 
castris. 

( J . 8 7 9 , n° 6 9 . — F o i x et Comminges . — Original ) 

Noverint universi presentes pariter et futuri 
quod nos, R. , Dei gracia comes Fuxi et vicecomes 
Castriboni, damus et concedimus tibi, B. de Ca
ramanni, et tradimus castrum de Pons pro cus-
todia, ita quod dictam custodiam habeas et teneas 
bene et fideliter, loco nostri et pro nobis, dum 
nostre placuerit voluntati. Et damus tibi pro vic-
tibus dlud bladum quod habemus de censu, quo-
libet anno, apud castrum de Aus, etomnes carnes 
mortuas sive vivas quas ibidem habemus de scensu. 
Et damus tibi apud dictum castrum c solidos 
melgoriensium pro victibus, quos, quolibet anno 
inde habeas dum nobis vel nostris placuerit. Et 
damus tibi pro vestibus totam leudam de Pons. 
Et convenimus tibi quod, si ibi advenerit aliquis 
habitator qui ibi locum teneat et ignem et alber-
gum, quod solvimus ipsum de questa et omni ser-
vicio, salvo xudenarios quos nobis dabitannuatim, 
preter ost et cavalgadam et justiciam quam nobis 
dabit et faciet. Et damus tibi totum illud vinum 
quod habemus apud castrum de la Bastida de 
scensu. Et hoc concedimus tibi vel tuis omni tem
pore dum nobis vel nostris placuerit. Et ego, B. 
antedictus, promito vobis domino Raimundo, Dei 
gracia comiti Fuxi, quod inde vobis ero in omni
bus factis vestris et in custodia dicti castri bonus, 
legitimus et fidelis sine omni dolo. Item promi-
timus tibi quod de omni redditu antedicto tu vel 
tut nobis vel nostris computum reddere nullatenus 
tenearis. Hujus rei sunt testes G. B. deLuzenaco, 
Esquivus Sapena, et Carigera(?). Et ego, G. de 
Irrihola, notarius domini comitis Fuxi, cartam 
istam scripsi. Et ad majorem rei istius firmita-
tem presentem paginam nostri sigilli munimine 

IX SANCTUS. 253 

duxîmus roborandam. Actum est hoc XII kalendas 
septembris, anno Domini M0 C C ° L° XII". 
ABC • DEF GUI 

Charte part ie sans aucune trace de s c e a u . 

746 1262. 18 décembre. 

Thomas, Remensis archiepiscopus, Malheum et Jaco-
bum de Atrebato canónicos Remenses. in causa 
inter se et regem Francia; de custodia Sancti 
Remigii Remensis pendente,procuratores consti
tuât. 

( J . 1 0 3 2 , n ' 1 . — Comptes et enquêtes . 
Vidimus de 1 2 6 7 e n v i r o n . ) 

Th.[ornas], Dei gratia Remensis archiepiscopus, 
universis presentes Iitteras inspecturis salutem in 
Domino. Noveritis quod nos nostros constituimus 
procuratores et quemlibet eorum in solidum ita 
quod occupantis non sit melior condicio, magis-
tros Matheum et Jacobum de Attrebato, canónicos 
Remenses, in causa quam habemus contra illus
trem nostrum dominum Ludovicum, Dei gratia 
regem Francia 1 , super custodia Sancti Remigii 
Remensis, et ipse contra nos, et de qua compro-
missum èst in viros venerabiles magistros Johan-
nem de Trecis, archidiaconum, et Philippum de 
Caturco, scolasticum Bajocensem, dantes eisdem 
procuratoribus potestatem omnia faciendi perti
nencia ad dictum compromissum et causam com-
promissi, quod nos faceremus aut faceré possemus 
si presentes essemus, gratum et ratum habituri 
quicquid per dictos procuratores vel per alterum 
eorum actum fuerit sive dictum quantum ad 
totam dictam causam. Datum anno Domini mille
simo ce 0 LX secundo, die lune ante festum beati 
Thome apostoli. 

Cette pièce est vidimée dans le rouleau analysé sous le n° 8 2 2 . 
E l l e est à r a p p r o c h e r de celle qui a été analysée sous le n° 4 7 4 3 
par E l i e Berger dans le tome I V des Layettes du Trésor des 
Chartes. 

747 Paris. 1262-1263. 19 janvier. 

( J . 9 4 9 , n° 1 7 . — Bulles en faveur des rois de F r a n c e . 
V i d i m u s . ) 

Radulphus, Parisiensis ecclesia; archidiaconus, notum 
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254 LUDOVICUS 

facit se vidisse quasdam Hileras Alexandri IV (el n° 706), 
Gregorii IX (cf. n» 398) et Urbani IV (cf. n- 734) 
quaruin tenorem transcribit. u Datum Parisius, anno 
Domini M° c e sexagésimo secundo, die veneris in cras
tino Cathcdre sancti Petri. » 

Dans un vidimus donné par l'ofticial de Bourges, le 2 7 mars 

1 2 6 2 - 1 2 6 3 (cf. n» 7 5 0 ) . 

7 4 « 1262-1263. Mars. 

(.1. 1 0 2 2 , n" 6 — Mélanges. — Original.) 

Mathieu de Villebéon, chevalier, reconnaît devoir à 
Renier de Sens, bourgeois de Paris, une somme de qua
torze livres sur le prix d'un cheval. « Ce fut fet l'an de 
l'Incarnation Nostre Seigneur mil et sexante et deus, el 
mois de marz. » 

Scellé, sur double queue, d'un fragmmt de sceau en cire verte 
portant un éeu chargé de trois jumelles en fasce à une bordure . 
Au contre-sceau, un écu plus petit. 

Cette pièce, ainsi que celles qui portent les n°" 8 , 1 0 et 11 
du même car ton, parait devoir être rapprochée d'une pièce du 
même genre qui se trouve dans J . 7 3 4 , sous le n° 1 2 . 

7 4 9 1262-1263. Mars. 

(.1. 1 0 4 2 , n" 3, fol. 3 '" . — Mélanges. — Copie.) 

Jean, comte de Bourgogne et sire de Salins, notifie 
l'hommage prêté par son fils Etienne, à Thibaut, roi 
de Navarre, comte de Champagne et de Brie, pour le 
château de Vignory qu'il tenait du chef de sa femme 
Jeanne, fille de feu Gantier de Vignory. « Ce fit fait 
l'an de grâce mil deus cens et sexante et deus, ou mois 
de mars. » 

Extraits sur papier du Liber principum de Champagne con
servé à la Chambre des comptes , faits le 7 mars 1 5 6 2 (n. s t . ) . 
— Publié d'après l'original ( J . 1 9 3 a , n° 4 0 ) par Elie Berger, 
Layettes du Trésor des Chartes, t. I V , n" 4 8 1 7 . 

7 3 0 1262-1263. 27 mars. 

( J . 9 4 0 , n° 17. — Bulles en faveur des rois de F r a n c e . 
Vidtmus.) 

Officialis Bituricensis notnm facit se, « anno Domini 
M " ce" sexagésimo secundo, die martis post Ramos Pal-
marttm, » chartam Radulphi, Parisiensis ecclesiae archi-
diaconi, snperius descriptam (cf. n" 747) vidisse et ins-
pexisse. 

Original en parchemin scellé, sur double queue, d'un sceau 
ovale en cire blanche à peu près effacé, représentant une figure 
d'évèque à mi-corps, avec contre-sceau. 

1\ SANCTUS. (1263) 

7 3 1 1263. Juin. 

Officialis curie Meldensis notumfacit quod Lamber-
tus de Autriodoro, scissor pannorum, se hominem 

fratrum Militiœ Templi de Soisiaco constituent. 

( J . 7 7 2 - 7 7 3 , n° 6 . — Champagne. — Original.) 

Universis présentes litteras inspecturis . . offi
cialis curie Meldensis, salutem in Domino. Notum 
facimus quod c o r a m nobis constitutus Lamberlus 
de Autriodoro, cisor pannorum, asseruit coram 
nobis se fore ab omni jugo servitutis liberum et 
i m m u n e m ; qui quidem Lambertus recognovit 
c o r a m nobis quod ipse faciebat se hominem pre-
ceptoris et fratrum Milicie Templi in Francia pro 
duodecim denariis parisiensibtts quos tenetur 
reddere singulis annis in festo Omnium Sanctorum 
preceptori de Soisiaco, racione homagii sui, pro-
mittens dictus L a m b e r t u s , fide in manu nostra 
presti ta corporali , quod a h u m dominum contra 
predictos preceptorem et fratres de cetero non 
advocabit qtiominus ipsius Lamber t i dicti pre
ceptor et fratres tanquam hominis sui possint 
gaudere pacifiée et quiete . Voluit insuper dictus 
Lambertus quod, si contingeret , quod absit! alium 
dominum preterquam predictos preceptorem et 
fratres facere seu advocare , quod ipsi preceptor 
et fratres dictum L a m b e r t u m ubicumque mane-
ret vel existeret tanquam h omin e m suum pro
prium possent capere , sine m e f a c e r e , et ad libitum 
suum detinere. In cujus rei testimonium, ad peti-
cionem dicti L a m b e r t i , sigillum curie Meldensis, 
salvo jure cujusbbet, presentibus litteris duximus 
apponendum. Datum anno Domini M° cc° sexage-
simo terc io , mense junio .